sactionis, ut notabiliter Abb. declarat in cap. examinata. de confirm. util. uel inutil. in secundo notab. ubi dicit, quod quando uitium nullitatis laudi uel sententiæ respicit fauorem partium, partes scienter approbando ex vi pacti tenentur illud obseruare, quod in laudo continetur, & tali casu procedit illa glo. in d. l. 2. C. communia utr. iud. † secus autem si uitium nullitatis non pendet à consensu partium; quia tunc laudum nullum non potest ui pacti approbati. & idem tradit Abb. consil. 92. contra sententiam. col. 1. uolum. 1. Marian. consil. 62. quæ citat Fely. in c. significasti. col. 4. de for. compe.

68 † Quod ultimum applicando casui nostro idē dici debet in eo; quia non potuerunt partes, ut D. Camillus & D. Agamemnon ex una parte instantes legitimacionem approbare, & D. Iulius ex alia, qui eam approbavit, tollere liberam facultatem testandi domino Zannoni, & impedire uel annullare testamentum suum in prohibitione per eum facta, quod nati ex ignobili muliere succedere possent in bonis suis, sicque considerat in terminis Dec. consilio 475. nu. 35. quo nihil melius adduci potest, † & hæc decisio confirmatur: quia cum D. Cæsar esset uocatus ad hæreditatem Do. Zannoni ex eius testamento, nec esset in potestate Do. Iulii sui patris eam sibi auferre, immo eam tenebatur ei dimittere, propterea non tenetur dominus Cæsar factum illius approbare, & sic acquiescere approbationi dictæ legitimacionis, ut uoluit D. Salusti. & subscribens inter consil. Castr. consil. 187. uolum. 2. & ipsemet. Castr. consil. 449. eod. uolum. Crau. consil. 200. nu. 7. Gram. decis. 93. nu. 11. & sequen. Natta consil. 470. nu. 17. Heres enim potest uenire contra factum defuncti, quando non habet illud à defuncto, quod defunctus tenebatur ei relinquere, ut est doctrina Bart. in l. 2. uers. opponitur quod hæres. C. de inoffi. don. sequitur & commendat Curt. consil. 1. colum. fin. Ias. cōsi. 168. colum. fin. uolum. 4. & Grat. respons. 91. num. 39. uolum. 1.

70 † Non obstat insuper, quod assensus D. Iulii fuerit obligatorius cum promissione de non contraueniendo per se & suos hæredes. Vnde D. Cæsar hæres eius etiam ex iure suo non potest contrauenire, per d. l. cum à matre, Fulg. d. consil. 67. & Alci. respon. 389. numero quinto. Quoniam tota uis Fulg. uersatur in eo, quod hæres reputatur eadem persona cum defuncto. S. 1. in auth. de iurciur. & ideo non potest uenire contra factum defuncti, † sed aduertit debet, quod hoc locum non habet, quando competit hypothecaria ante restitutionem; quia licet omnis actio hæredis per additionem confundatur, & ipse repræsentet defunctum in omnibus & per omnia, & teneatur obligationibus contractis per defunctum d. l. cum à matre. Tamen ipsa hypothecaria non confunditur, nec in ea repræsentat defunctum, & ideo si pignus reperitur

- reperitur in hæreditate, potest illud retinere, uel si non adest, potest agere hypothecaria contra tertios possessores. text. est in l. debitor, & ibi not. Castr. Cuma. Imol. & Alex. ff. ad Treb. Alex. Dec. D. meus Rimin. & alii in l. debitori.
- 72 C. de pact. † Sed pro rebus per fideicommissum relictiis competit hypothecaria. l. 1. C. communia de legat. S. sed nostra. Instit. de legat. ergo D. Cæsar non obstante, quod esset hæres D. Iulii potest per hypothecariam reuocare bona cōprehensa in fideicommissio D. Zannoni, cum in hypothecaria non repræsentet personam D. Iulii, nec eius factum teneatur approbare, satisque libellus suus conuenit hypothecariæ, cum egerit ad restituendum, sicque conuenit etiam sententia Mizolii ibi, ad dimittendum & relaxandum, ita decidit in terminis Grat. d. respons. 91. num. 32. uol. 1.
- Secundò considerandum est, quod hic assensus D. Iulii fuit adhibitus dictæ legitimacioni nullo uitio surreptionis, & aliis rationibus, & causis supra deductis. Item nullus fuit dictus assensus uel adhibitus super eo quod non pendebat à potestate D. Iulii, uidelicet ad tollendam liberam potestatem D. Zannoni testatoris, ut declarat Dec. in allegato consil. 475. & Fely. in dicto cap. significasti. col. 4. de for. compe. † Quo stante non tenetur D. Cæsar ei stare, nec illam approbare: quia l. cū à matre, procedit in actu ualido, secus in nullo, ut notabiliter inquit Andr. de Isern. in c. Imperialem. de prohib. alien. feud. per Feder. & in c. 1. alienare. qual. olim feud. pot. alie. Compostel. in c. causam quæ de rescript. Soci. consil. 79. vol. 4. Grammatic. decis. 93. col. 2. Curt. Iun. consil. 175. nu. 10. in fin. decif. Neap. 240. num. 8. Aret. consil. 123. ad fin.
- 74 Grat. d. respons. 91. † Et licet Arius Pinellus in l. 1. tertia parte sub nu. 81. col. 3. C. de bon. mater. aduersus prædictos pungat, per text. in l. cum filiusfam. S. cum pater. ff. de leg. 1. qui loquitur de defuncto alienante, tamen non aduertit, quod ille tex. loquitur in grauato per fideicommissum, ne fundum alienaret, & ut in familia relinqueret. Vnde si vni reliquit, satisfecit uoluntati testatoris, quæ fuit, ut dummodo relinqueret in familia, relinqueret arbitrio suo, at secus ubi testator dixit, quod post mortem filii uolebat esse aiorū de familia, uel nepotum suorum: tunc enim illi haberent ius ex dispositione aui, quod directò eis reliquit, & ob id ipsi ex iure suo possunt contrauenire, ita formaliter declarat & pulchrè Castr. ibi circa finem, quem non uidit Pinellus, & talis est casus noster ad uinguem, si testamentum D. Zannoni legatur, † & cum plures ex prædictis loquantur in fideicommissio, parum uideretur esse curandum de Fulgo. in allegato consil. 67. qui subtilizando tenuit contrarium.
- Tertiò considerandum est admodum diligenter ad aliud, quod tollit omne dubium. Nā dominus Iulius se obligauit, ac promissit non

contrauenire dictæ legitimacioni per se & suos hæredes. At dominus Cæsar perens hæreditatē domini Zannoni uenit iure proprio tanquam nepos & descendens illius, & ab eo uocatus in testamento suo, non autem ut hæres D. Iulii, & sic obseruat, quod promissit D. Iulius, † quia nō promissit ille pro filiis tanquā filiis, sed tanquā hæredibus, Vnde hæc qualitas iuncta uerbo considerari debet. l. Titius. l. quærebatur. ff. de testamen. milit. & ita petendo D. Cæsar nō impugnat factum D. Iulii, qui promissit pro se & hæredibus suis. Vnde non dicit D. Cæsar, quod D. Iulius non potuerit id agere, & promittere pro se & hæredibus suis, † sed bene dicit, illam promissionem ex ui uerborum non trahi ad ipsum qui uenit ut nepos, non ut hæres ita declarat pulcherrimè Salusti. ille. in d. consil. 197. colum. 1. uol. secundo, consiliorum Castr.

78 † ex quo manifestè corrumpit consil. Fulg. 67. cū & ibi filii. C. ueniebant ut filii uocari in testamento, non ut hæredes. C. & ob id factum patris non impugnabant qui promiserat pro se & hæredibus suis, non autem pro filiis. Vnde male dixit eos ex facto patris obligari, nec posse contrauenire, † similem facit considerationē de filiis ut filiis, nō autem ut hæredibus. Corn. consil. 301. col. 3. uol. 1. Ias. consil. 7. colum. 5. & consil. 56. col. 4. uolum. 4. Crauettaque post eos consil. 200. nu. 7. ubi uult filios ut filios non teneri approbare factum testatoris, licet sint eius hæredes, quando ueniunt ut filii non autem ut hæredes inducendo ut per eum. † Quinimò plus dici potest unum pulchrum & notabile, quod D. Iulius in approbando legitimacionem prædictam, & illi consentiendo non promissit quod D. Cæsar tanquam filius non peteret bona D. Zannoni, cum nomine filiorum tanquam filiorum nihil promissit. Igitur nūc agi non potest ex parte D. Camilli uigore dictæ promissionis, quamuis D. Cæsar ut filius, seu nepos contraueniat, dato quod esset hæres patris, ita mirabiliter determinat Alexan. consil. 18. col. 4. uers. pro quo facit. uol. 5. post Bar. in l. rem alienam. colum. fin. ff. de pignor. actio. Et hic quoque cessat consideratio Fulg. facta per l. stipulatio ista. de uerbo. obligati. nam quicquid sit in terminis suis loquitur de hæredibus nos autem de D. Cæsare, qui non uenit ut hæres sed ut nepos, & ob id nō ligat cum promissio D. Iulii. Remanet igitur ex prædictis reiecta approbatio D. Iulii circa legitimacionē, quod D. Cæsari non officiat, quin bona fideicommissi prædicti consequi possit.

Nunc ad aliam approbationem descendendo, quam fecisse proponitur D. Iulium de testamēto domini Agamemnonis, & dico quod cum probatum fuerit satis abundè dictum testamētum fuisse publicatum sermone latino, prout scriptum reperitur, † & D. Iulium fuisse ignarum lingue latinæ, quod etiam de iure præsumitur: quia qualitas scientiæ non est à natura, glo.

glo. in c. si forte de electio. Dec. cōf. 522. nu. 16.  
 82 Hinc est, quod de presenti non presumitur in præteritum; puta si hodie quis est Doctor non presumitur in præteritum fuisse talis, uel si prudens est & literatus non presumitur fuisse talis in præteritum; quia nemo nascitur prudens, aut literatus, cum isti sint habitus acquisiti non innati, doctrina est Bal. in l. ex persona col. 1. C. de probationi. Bertrand. consi. 7. col. 2. uol. primo, nouissimofu. Alcja. de præsum. reg. 2.  
 83 præsump. 26. † idque confirmatur; quoniam scientia sine magnis laboribus haberi non potest. l. unica in fin. C. de profess. qui in vrbe, lib. 2. l. fin. in prin. C. ubi fenat. ibi. sudoribus magisteria presentis factus clarus. tradit Cagnol. in l. diem functo. nu. 167. ff. de offic. assessot. & ut idem scribit in l. 2. uersic. Mutii. num. 514.  
 84 ff. de orig. iur. † scientiæ sublimitatem non nisi doctissimis præditus præceptoribus, nisi multa ætate, nisi iugi studio uerè assequitur, utique sequitur talem approbationem sibi nõ  
 85 officere, nec inde obligari; † quia non intellexit tenorem testamenti prædicti latine prolatis, l. 1. S. fin. ff. de uerbo. obligatio. ubi uidemus stipulationem & obligationem contrahi possenedum latina, sed greca, & asiria, ita tamen ut uterque alterius linguam intelligat per se uel per uerum interpretem. Si ergo deficiat utrum  
 86 que, sequitur à contrario sensu, † quod argumentum ualet. l. 1. cū ibi not. per me post alios, ff. de offic. eius. stipulationem & obligationem corrumpere, nec contractam ualere. Quod etiam  
 87 confirmat † dictio, ita, ibi posita, denotans modum, secundum Bar. Imol. Soc. & alios. in l. qui bus. S. Terminus. ff. de condit. & demonstrat. l. in l. si Titio. ff. de leg. primo. igitur si non seruetur ille modus communis intelligentiæ  
 88 linguæ per se uel alium nihil fit. † Vnde bene dicit Alc. in d. S. fin. nu. 11. quod in actibus semper utendum est ea lingua, quæ intelligatur ab his; quibus actus præiudicare potest, & glos. notab. in §. alienationis. in uer. uoce. in auct. de non alien. loquens de greca lingua inter Latinos prolata dicit, quod oportet Latinos scire interpretationem, & translationem. At Do. Iulius ut ignarus linguæ latinæ, neque uerba testamenti latina intellexit, neque notarius ea sibi fuit interpretatus, neque translatauit, sed tantum dixit Messer Giulio *sete contento de quello ha fatto vostro fratello messer Agamenone*, cui respondit dominus Iulius *lo son contento di quello che uole mio fratello*, ut dicunt testes, sed quid fecerit aut uoluerit D. Agamenon, non fuit expositum D. Iulio, ergo non nocuit domino  
 89 Iulio. † & licet ipse Notarius asserat in instrumento suo dominum Iulium dixisse ad instantiã D. Agamenonis se de dicto testamento & contentis in eo habuisse & habere plenam scientiam, & notitiam, attamen aduertit debet diligenter quod tali assertioni credi non debet,  
 90 nec ullo modo stari, † quoniam uerba notarii

redacta in instrumento non probant, nisi ea, de quibus rogatus fuit à partibus, ut est celebre dictum Innocen. in c. 1. de fid. instrumen. & in c. quoniam contra. de probatio. & habetur per Bart. & alios. in l. sciendum. ff. de uerbo. obligatio. sequitur Natta consi. 143. num. quinto, & consi. 360. nu. 3. † Tantoque magis istud est uerum, quado Notarius attestatur quid, quod non interuenit, nec interuenire potuit tempore sui rogatus, ut de causã cognitione, quã Notarius asserat interuenisse, tradit Cast. consi. 86. in antiquis, què refert & sequitur Roland. à Valle consi. 7. nu. 69. uol. 3. & Natta consi. 631. num. 32. Marsil. in l. qui cedes. num. 19. ff. de sicar. Dec. consil. 556. num. 6. Iaf. in l. nec quicquam. S. ubi decretum. num. 70. & 79. ff. de offic. proconf. & in l. sciendum. num. 3. ff. de uerbo. obligatio. Petr. Duenas in suis reg. uerbo decretum. reg. 191. nu. 2. sed hæc scientia ac notitia D. Iulii contentorum in testamento, nec interuenit, nec potuit interuenire tempore quo conditum fuit, si lectum fuit latino sermone, nec ante, cum dicant testes, quod D. Iulius erat super sala domus cum testibus testamentariis, expectando Notarium, qui ueniret, ergo D. Agamenon non prædixit ei quid facturus esset, cum intus in camerino iaceret infirmus, nec post, cum Notarius in instrumento approbationis dicat, nullum actum interuenisse inter celebrationem testamenti  
 92 & dicti instrumenti, † merito sumpto argumento ab enumeratis, quod ualet. l. 1. ff. de his qui sunt sui uel alien. iur. & instit. eod. tit. in prin. tali assertio Notarii nihil ualet in proposito nostro probãdo contrarium modo prædicto, † nam talis clausula sciens &c. non excludit, quominus possit probari contrarium. Bald. in l. sed & si quis. S. fin. ff. si quis cautio. cū similibus per Alex. in l. si dari. ff. de uerbo. obligat. Dec. consi. 180. colum. fina. uers. præterea. & consi. 408. col. 1. ad fin. Soci. consi. 79. col. 7. uol. 4. Cagnol. pulchrè in l. 2. nume. 126. C. de  
 94 rescind. vendit. † ubi loquitur de uenditore, qui dixit, & attestatus fuit, se habuisse scientiã, & notitiam de ualore rei, sic Notario scribente, cui non statur, probando rem aliter se habere. At longè melius fecisset Notarius, si prosequutus fuisset publicationem testamenti uulgari sermone prout inceperat, nõ autè latino; quia fratres Dominicani testes adhibiti dixerint, quod intelligebant vnã cum testatore sermonem latinum, ut ipsi deponunt. Debit enim considerare, nunquid dominus Iulius pariter intelligeret sermonem latinum, & de hoc ipsum interrogare, † qui si respondisset, quod nõ, debuisset totum testamentum uulgarizare prout docet Domin. in c. locutio. in fi. 38. distinctione, ubi dicit, quod si Grecus produciatur in testem in Italia, uerba capitulorum sibi debent uulgarizari uerbis grecis adhibito in  
 96 terprete. † Hinc glo. Bar. & Bald. in l. iudices. C. de

C. de senten. & interlocut. dicit, quod ubi sententia fertur inter grecos à iudice latino ferenda est uerbis grecis, sequitur Fely. in rub. de cõstit. col. pen. & communiter contractus publicantur per Notarios in eloquio uulgari, non in literali, ut testatur Alex. consi. 48. col. 1. uolum. quinto, Vnde cum defecerit in hac re Notarius, talis publicatio sermone latino facta nõ debet nocere D. Iulio, qui eam non intellexit, ut ex prædictis patet.  
 Nec etiam releuaret, si diceretur fieri potuisse, quod D. Agamenon, aut Notarius longè prius quàm deueniret ad actum testandi reuelasset singula D. Iulio, quæ facturus erat, & dispositurus, & ob id Notarius hoc sciens scripserit in instrumento approbationis D. Iulium asserentem se de contentis in testamento habuisse plenam scientiam, & notitiam. † Quoniam licet in primis hoc uelle dicere, quod non licet. c. ut nostrum. ut eccle. bene. l. si putator. ff. ad leg. Aquil. Corn. consilio 191. uolum. tertio, in princ.  
 97 † Secundò probatio concludere debet non per possibile, sed per necesse. l. neque natales. C. de probat. l. non hoc. C. vnde legit. Rui. cõf. 49. nu. 4. uolum. 5. Hinc in probando usu alicuius actus, probari debet usum illum fuisse in eo speciali actu introductum, non autem ita generaliter fuisse obseruatum, ut uoluit Oldradus consi. 237. col. 1. Aret. consi. 23. in tertio dubio, Alex. consi. 6. uolum. 5. Crauet. consil. 96. colum. 2. Menoch. consil. 73. num. 73. alioquin si de necessitate probatio non concludit nihil reuelat, Ceph. consi. 250. num. 11. neque prodest parti, Crot. consi. 40. num. 21. at non sequitur, potuit id reuelari domino Iulio, ergo fuit reuelatum, merito talis probatio ueluti necessariò non concludens corrui.  
 99 † Tertio posito, quod illi fuisset prædictum testamentum futurum. Tamen ex quo postea fuit publicatum sermone latino, sequitur ad hoc quod D. Iulius illud publicatum non intellexerit, & quod ignorauerit illud esse eiusdem tenoris, cuius sibi prædictum fuit illud esse futurum, cum potuerit uno modo sibi prædici, & alio modo publicari, merito approbatio sequens testamenti publicati debet esse nulla, ex quo tenor illius publicati non fuit sibi notificatus, & datus ad intelligendum, ut eleganter  
 100 dicit Castr. consi. 350. de casu presenti. † qui plus subdit, colum. 2. dolo uersatum uideri, qui fecit ratificare generaliter promissiones, & pacta contractus, & contenta in instrumento dotali absque ostensione dicti instrumenti, & specificatione speciali dictorum pactorum, ideo talis approbatio nihil nocet approbanti, ut per eum. Quod hic ad unguem conuenit, ubi Notarius lecto testamento sermone latino ad instantiam Do. Agamenonis dixit domino Iulio, *sete contento di quello ha fatto vostro fratello?* nec aliter specificauit res relictas sigillatim D.

Camillo, sed in confuso, & in genere loquutus fuit, & illud consil. Castr. sequitur Kuin. consi. 48. nu. 12. uol. 1. & consi. 63. nu. 24. eod. uolum.  
 101 ubi dicit, quod ad hoc ut ratificatio ualeat, oportet, quod approbans sit certificatus, & plenè instructus, ita quod in nullo erret, citat Specul. in tit. de empt. & uendit. §. 3. uers. si uerò, idemque tradit Corn. consil. 165. uol. 6. uol. 2. Bald. consi. 175. præmittendum est. uol. 2. Oldrad. consi. 329. quos adducit Crau. consi. 197. col. fin. concedat Paris. consi. 100. nu. 71. uol. 1. & Natta consi. 161. nn. 33.  
 102 † Quin etiam fortius attentare licet unum plus ex abundantia, quod dato milles, quod D. Iulius sciuisse, & habuisset plenam notitiã dicti testamenti domini Agamenonis, ut dicitur in instrumento approbationis, attamen adhuc ei non nocuisset talis approbatio: quoniam tunc demum consensus præiudicat consentienti, quando fuit adhibitus super actum ualido, secus si super nullo, tunc enim consensus uelut accessorius est nullus. c. accessorium. de reg. iur. in sexto, ita Brun. consi. 46. col. 1. quem sequitur Roland. à Valle consi. 57. num. 28. uol. 3. † qui dicunt, quod sicut contractus à patre factus de bonis feudilibus sine consensu directi domini nullus est. c. imperialem. de prohi. feud. alien. per imper. ita quoque consensus filii super eo adhibitus uelut accessorius at hic testamentum domini Agamenonis disponentis de bonis D. Zannoni in D. Camillum natum ex ignobili muliere fuit nullum ueluti contra testamentum dicti D. Zannoni; merito consensus domini Iulii pariter fuit nullus. Ex his tandem patet approbationem prædictam non præiudicare domino Cesari in consequendis bonis subiectis fideicommissò domini Zannoni; quia si non noceret domino Iulio per supra deducta. nec domino Cesari eius filio nocerè debet, posito quod esset illius heres, & propterea de uiribus inuentarii sui frustra querendum uideatur, quantum ad effectum, si fecit illud possit contrauenire factò defuncti patris, sin minus fecus; quia & illo circumscripto defenditur optime stantibus supra deductis.  
 104 † Sed ulterius unum duntaxat addam, quod de iure canonico non magis tenetur heres non confecto inuentario, quam eo confecto, ut eleganter determinat Bal. consil. 71. super præmissis. uol. 4. in nouis, in l. cum à matre, in fin. C. de rei uindi. & in Rubr. ff. de acqui. hered. Anch. consi. 411. & licet non ignorem Baldum sibi fuisse contrarium in l. fin. in princ. col. 2. uersic. 6. quæro. C. de iure delib. Abbasque secutus fuit in c. Raynaldus, col. 3. uers. item nota. de testa. Barba. colum. 42. & colum. 47. in fin. uers. alia conclud. & in c. 1. in fin. eod. tit. post Hosti. in summa de testa. §. ad quid. Angè. & Alex. in d. Rubr. ff. de acqui. her. & Alex. in d. l. si. §. si. col. pen. C. de iure. del. Rolandin. in trac. de testa. rubr.

rubr. 28. num. 27. Abb. conf. 74. col. fi. vol. 2. qui communem testatur, & post predictos Rol. à Valle in tract. de confecti. inuenta. S. nunquid de iure Cano. qui citat etiam Vasquiu in tract. de successi. crea. S. 1. nu. 27. & Vital. in tract. claufularum. vers. nil nouari inuentur. confecti. pend. col. 3. Attamen dicta conclusio communis cum moderamine venit intelligenda, quam notabiliter ponit Monticulus in tracta. de inuent. hered. quaest. 3. nu. 10. quando haeres fuit in culpa uera uel praesumpta, & eius conditio, aetas moresque ita suadent, quorum neutrum uerificatur hic, non enim culpa uera Do. Caesaris in omitendo inuentario probatur prout clara & certa probari debebat, ut per Alex. confi. 100. colum. 1. vol. 1. confi. 136. col. 2. vol. 7. Iaf. in l. domos. col. fin. ff. de leg. 1. nec in dubio praesumitur, Glo. & doct. in l. si quis ex argentariis. S. fin. ff. de eden. Glo. Bar. & alii in l. si creditor. C. de pignor. Crau. ponens vtrunque consil. 8. nu. 20. conditioque & mores optimi Do. Caesaris nihil in iustri suadere possunt, ergo prioris sententiae standum est & adherendum, secundum quam sequitur, quod de iure canonico potest haeres uenire contra factum defuncti, licet non confecerit inuentarium, sicut si illud confecisset, ut signanter determinat Gra. respons. 91. num. 38. uolumine primo, ubi concludit, quod Bononia ubi seruatur ius canonicum uelut in terra Ecclesiae, haeres poterit uenire contra factum defuncti, licet in iustariu non confecerit. † Hoc igitur & ad unguem dici potest in casu nostro. Nam & in hac ciuitate Ferrariæ uelut in terra Ecclesiae seruatur ius canonicum, ut tradit Card. confi. 2. Fulg. in l. quid sit fugitiuus. S. idem Celsus. ff. de aedil. edic. & glo. notab. in auth. ut eccles. Roma. ad fin. meritò D. Cesar siue non confectio inuent. siue minus legitime factio; quia super hoc non intendo disputare, debet posse uenire contra approbationes domini Iulii, tam circa legitimationem, quam testamentum, sicut eo confectio & legitime possit. Et haec sufficiant, postquam satis abunde scriptum fuit super omnibus per magnificum Coaduocatum.

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Pro magnifica Communitate Ferrariæ.

ARGUMENTVM.

De appellatione nullatenus admittenda, uel saltem quod ad effectum suspensiuum.

S V N M A R I V M.

- 1 Clausula in fine posita referri debet ad oia praecedentia. Licet materia sit odiosa. 2. Quando uniformis est ratio. 5.

- 2 Exheredatio est odiosa
- 3 Finis legis quando determinat aliquam penam omnia capitula praecedentia uidentur determinata eadem pena.
- 4 Statutum penale numerans plura prohibita si adiungat aliquam qualitatem restrictiuam, referatur ad omnia praecedentia.
- 6 Verbum contraditores, intelligitur de facto. Nisi sit uniuersaliter positum. 7.
- 8 Clausula appellatione postposita, intelligitur nedum de friuola, sed etiam probabili.
- 9 Verba uniuersalia restringi non possunt salua ratione recti sermonis.
- 10 Appellatione admissa censetur reuocata seu suspensa iurisdictio iudicis à quo. Si ex certa scientia admissa fuit. Et quando sit hoc declaratur. 11. 12.
- 13 Appellatio simpliciter admissa sine clausula, quatenus deuoluat eam, subintelligitur.
- 14 Dispositio continens noui actus concessionem recipit restrictionem de habilitate.
- 15 Appellatio non deuoluit quo ad effectum suspensiuum quando res dilationem non recipit.
- 16 Collectarum solutio dilationem non recipit.

CONSILIVM CXC V.

Auxilium meum à Domino.

**G**O putò sine dubio, si uerba Breuis Apostolici concessi cõ Ferrar. cõtra clerum super collectis, diligenter perpendantur, appellationem interpositam per Fratres S. Dominici & S. Andreae non esse recipiendam. Nam Pius Quintus foelicis memoriae committit Episcopis Mutinensibus, Regiensibus & Comaclensibus, ut ipsi, duo; uel unus eorum communi fauentes faciant suas literas formiter obseruari, & commune pacifice frui facultate percipiendi collectas, non permittentes dictum commune per clerum, aut alios quoscunque indebitè molestari, contraditores quoslibet per sententias, censuras & penas ecclesiasticas cõpescendo appellatione postposita. † Põdero, quia illa qualitas appellationis prohibite reperitur in fine posita, quo stante referri debet ad omnia praecedentia. I. r. C. de liber. prater. & ibi Iaf. sic firmat regulam, quod clausula in fine posita referatur ad omnia praecedentia, deinde subdit, quod dicta regula procedit etiam si materia sit odiosa, prout ibi patet, ubi loquitur in materia exheredationis, quae odiosa est l. cum quidam. ff. de liber. & posthum. & tamen in fine posita referatur ad vtrumque gradum, sequitur Alex. confi. 101. super eo de quo quaeritur. col. 3. uol. 3. † Vnde quado finis legis determinat aliquam penam, & praecedunt multa capitula, uidentur omnia determinata eadem pena, ut uoluit Bald. in l. quisquis. in principio. C. si cert. pet. † & ubi statutum in imposi-

impositione pene enumerat plura prohibita, & ultimo prohibito adiungit aliquam qualitatem restrictiuam, illa qualitas restringens referatur ad omnia determinata enumerata, & uoluit Gemin. in c. periculum. S. nulli. de elect. in sexto, quod optimè casui nostro deseruit, ut illa qualitas restrictiua appellationis remotae adiecta contraditoribus quibuscunque compescendis, referatur ad omnia enumerata, uidelicet in obseruandis literis, quod commune pacificè collectas recipiat, & per clerum uel alios quoscunque non molestetur. Vnde cum militet uniformis ratio contentorum in Breui pro commune Ferrar. sequitur, quod dicta clausula referri debeat ad omnia praecedentia. ut per Dec. in c. secundo requiris, nu. 5. de appellatio. in fin. post Bar. per illum tex. in l. doli. ff. de fer. corr. & in l. 3. S. eritque, col. 1. ff. vi bon. rap. cum similibus per eum. Secundo posito, quod illa clausula appellatione postposita, referri debet ad ultimum tantum capitulum, & non ad omnia praecedentia (quod tamen expressè negatur) adhuc intentio communis diceretur fundata: quia dicendo contraditores quoslibet per sententias compescendo, satis comprehenduntur clerici, qui contradicunt solutioni collectarum contenta in ipso breui, † nec illud uerbum contraditores, restringi potest ad eos, qui de facto tantum contradicunt, ut per Car. in clem. quia contingit. uers. contraditores. de religio. domi. † sed etiam si de iure contradicant uigore dictionis uniuersalis quoslibet quae facit eos comprehendere, qui alii non comprehederetur. I. serui electione. S. fin. & ibi Bar. & alii. ff. de leg. primo. ponit abundè Crau. cõf. 294. & consil. 308. † tatoque magis adiecta dicta clausula appellatione postposita, quae nedum intelligitur de friuola, & frustratoria, & sic quado de facto contradicerent, sed etiam de probabili, ut per Abb. Perusi. & ceteros in c. pastoralis. secundo notab. de appellatio. & sic quando iuridicè contradicerent, † & uelle intelligere de contraditoribus extraneis tantum, & non etiam de ipsis clericis, id fieri non potest (salua ratione recti sermonis) propter uerba uniuersalia. I. si de certa. cum ibi not. C. de transactione. I. cum Aquiliana. ff. eod. tit. & utrobique Castr. Alex. & Iaf. post alios fusius tradunt. † Nec ad impediendam executionem sententiae quicquam prodesse uidetur admissio appellationis, & eius commissio facta per superiorè quo casu dicitur reuocata, seu suspensa iurisdictio iudicis à quo, cap. pastoralis. S. praterea, de offic. delegat. & not. Abb. Perusi. in d. c. pastoralis, de appellat. nam si esset uerum, si superior ex certa scientia dictam appellationem admisisset & commississet, ut loquitur tex. in d. S. praterea. † & ex certa scientia tunc diceretur esse factum, quado in supplicatione narratum fuisset per istos fratres appellantes, quod com-

missio fuerat facta in breui Apostolico dictis Episcopis appellatione remota, cum. n. sit clausula notabilis qualitatis, debuit de illa fieri mentio, alias non ualet commissio appellationis, nisi fiat mentio de illa clausula: quia si Princeps sciuisset, non ita de facili admisisset appellationem, † Vnde dicitur admittere ex certa scientia, quado fuit certificatus de omnibus quae potuissent eum mouere ad concessionem denegandam, qua mentione non facta non dicitur concessisse ex certa scientia, sed per ignorantiam, & surreptionem, ita notabiliter declarat Abb. in d. S. praterea, ubi pariter Imol. ceteriq; sequitur. Vnde patet, hanc commissio appellationis fuisse nullam non facta mentione dicti breuis, & appellationis in eo prohibite, † & posito quod commissio, ad instantiam dictorum fratrum simplex reperitur sine clausula quatenus deuoluat, non tamen dici debet, quod intelligatur concessa appellatio contra formam breuis & ordinem Summi Pontificis, sed suppleri debet, & subintelligi dicta clausula quatenus deuoluat, † quia quando dispositio continet noui actus concessionem, respicit restrictionem de habilitate. I. r. C. de sacrosanct. eccles. ut gradatim. S. 1. ff. de muner. & honori. Bar. in l. 1. S. nunciatio. ff. de nou. oper. nunciata. nu. 22. At haec commissio appellationis talis est, quia concedit appellationem prohibita in breui, ergo restringi debet de habilitate, hoc est quatenus deuoluat. † Non praterea quoque, quae etiam circumscripito breui, non debet hęc appellatio deuoluere saltem quod ad effectum suspensiuum, ut in l. si. ff. de appellatio. recip. ubi non datur appellatio quando res dilationem non recipit, & in causa dotis, alimentorum, & similibus exemplificat Bal. Nouel. in tract. dotis 9. parte, 7. speciali. † nam pecunie collectarum dispensantur in constructione, & reparatione pontium, in custodiendis aggeribus fluminis padi, in mercedibus multorum operariorum, & aliorum qui sunt à communi Ferrariæ stipendiate, quae omnia dilationem non recipiunt, ut est notissimum, sed ex abundantia sit dictum, quia ius est in breui.

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Promag. D. Io. Baptista Magnanino.

ARGUMENTVM.

De querela accusandi de falso prescriptibili spatio 20. annorū. Declaratioq; statuto de Arbitrio Potestatis in falsitatibus de scriptura pro sceda uel imbreuitura producta ad arguendum instm de falso quado reicienda sit & instm uerum praesumi debeat & a falso eo utens sit absoluendus. Et pulcra proponuntur, ut ex discursu patet, quae studiosus uidentis cupidus legens cognoscat.

S V M M A R I V M.

- 1 Prothocollo standum est, tanquam matrici stante diuersitate inter illud & instrumentum. Fallit

- 28 *Qualitas in statuto posita probari debet, ut statuto locus sit.*
- 29 *Forensis non graudet statutis Ferrarie in decisorys. 40.*
- 30 *Statutum quod nulla alia exceptio possit opponi, non tollit eas que ueniunt ex capite aliorum statutorum eiusdem loci.*
- 31 *Forenses in delictis sortiuntur forum & statutis ligantur, ubi deliquerunt. 35.*  
*Quia uidentur illis se alligare. 32.*  
*Et pena se subijcere. 38.*
- 33 *Delicta et contractus a pari procedat quo ad ius fori.*
- 34 *Argumentum de contractibus ad delicta ualidum.*
- 36 *Delinquens fit de foro delicti. 38. 39.*
- 37 *Index seruare debet leges loci contractus.*
- 41 *Statutum potest reddere conditionem forensium, deterioremius.*  
*Et ualet tale statutum. 42.*
- 42 *Statutum potest prohibere ciues, fideiubere pro forense.*  
*Et prohibere fieri compromissum in forensem. 43.*  
*Item notarium forensem non matriculatum, conficere instrumenta. 44.*  
*Licet Castrensium contra. 45.*  
*Demumq; quod pater non possit inter liberos restari, nisi cum sex testibus. 46.*
- 47 *Statutum quod forenses uiri non possint statutis nostris non simpliciter inhabilitat forenses.*
- 48 *Statutum licet durum seruari debet.*
- 49 *Retorcutio quando locum non habeat.*
- 49 *Statutum potest impedire retorcutioem.*
- 50 *Instrumentum uerum presumitur id est non falsum & uerum id est non simulatum.*
- 51 *Presumptiones due oriuntur pro instrumento seu probationes.*  
*Sed & tertia, quod omnia in eo scripta fuerint facta & a partibus probata. 52.*
- 53 *Fraus non presumitur in instrumento publico neque simulatio.*
- 54 *Instrumentum non presumitur falsum ratione quod de dicit auctor.*
- 54 *Instrumentum falsum dicitur a quo remouentur uerba & mens contrahentium.*  
*Si uero mens remouetur non uerba dicitur simulatum & non falsum.*  
*Ubi uero uerba remouentur, non autem mens, nec simulatum nec falsum dicitur. 55.*  
*Exemplum ponit auctor ultimi casus pulcrum. 56.*
- 57 *Instrumentum producentis rei quam diu possedit non dicitur falsum committere eo utendo, nec de falso accusari potest.*
- 59 *Instrumentum leuari non potest ex solliacio reperito inter scripturas notarij uel filicia sine subscriptione & signo.*  
*Et est magis communis opinio. 60.*
- 61 *Prothocollo & abreuiatura notarij probant, quando habent eius signum.*
- 63 *Consuetudo notarij attenditur ad declarationem actus sui.*
- 64 *Consuetudo sic donandi probatur per plura instrumenta donationum.*

Et

- Et si donatio aliter facta deducitur presumitur non esse uera. 65.*
- 66 *Consuetudo non inducitur ex actibus difformibus, Et in specie probari debet eius de quo agitur non aliorum. 67.*
- 68 *Consuetudines ubi diuerse probantur fauorabilior est amplectenda, cuius exemplum subijcit auctor. 69.*
- 71 *Prothocollum requirit rogatum, item signum notarij. 72.*  
*Rationem subijcit auctor. 73.*  
*Licet Ioan. de Amicis dicat non esse necessariu. 74.*  
*Sed ex generali consuetudine contrariu seruuatur. 75.*
- 77 *Clausula in solita suspitionem falsitatis inducit.*
- 78 *Prothocollo standum est fide digno non autem suspecto. Nec erroneo. 89.*
- 80 *Statutum quod libris mercatorum stet, intelligitur nisi mercator sit infamis uel suspectus.*
- 82 *Comparatio non probatur per testes, si non sunt electi ut periti ad eam faciendam.*
- 83 *Coniecture plures uincunt pauciores.*
- 85 *Ignorantia probalis est in facto alieno & in eo qui successit alteri. 86.*
- 87 *Instrumentum fidem non perdit licet eius matris non inueniatur, ut Baldus & alij plerique tradiderunt.*

CONSILIVM CXCVI.

Auxilium meum a Domino.

**A**CCVSATVS fuit magnificus D. Ioannes Baptista Magnaninus per Syndicum communis & hominum Nonantule, quod usus fuerit instrumento donationis aduersus eos in causa coram magnifico Consilio iustitia inter eum & ipsos uentente, quod falsitates quasdam continet, de quibus in interrogatorio sibi facto. Quare petitum fuit eum condemnari in penis statuti sub rubrica Pena producentis, uel uentis falsum instrumentum. Unde uidentum est de inuibus partium coram curia domini Potestatis, ubi causa talis accusationis pendet.

**I**n prima consideratione dicendum uidetur, eum debere condemnari iuxta petita: quoniam productum fuit Prothocollum ser. Ludouici Zadorii, qui rogatus fuit de dicto instrumento donationis longè diuerso ab instrumento, quo fuit usus dictus Magnaninus in pluribus locis, de quibus in interrogatorio, quod diuersitate sic stante prothocollo tanquam matrici standum est, ut glo. tenet, & Ang. post eam in §. fin. in authen. de tabellioni. Bar. Castr. & alii. in l. Sempronius. ff. de leg. 2. Bar. in l. imperator prima lectu. ff. de stat. homi. Bar. in l. si quis ex argentariis. §. prator. ff. de eden. & in l. si librarius. nu. 10. ff. de reg. iur. Lanfr. in c. quoniam contra. de probatio. vers. instrumentum productiones. nu. 27. & post eum Dec. not. 10. & in c. venerabilis.

not. 11. de exceptio. Soc. consil. 277. col. 3. uol. 2. Paris de Put. in trac. de reallum. instrumento. rubrica. 20. nu. 8. Bero. abunde consil. 1. uol. 1. Angustol. consil. 12. col. 2. libro tertio. & late Grammat. consil. 65. causarum ciuiliu. & ex dicto Prothocollo diuerso ab hoc instrumento manifesta eius falsitas detegitur.